
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 213 del 08/03/2021

      
 

Oggetto: CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO  DI NOTIFICAZIONE DI ATTI A 
MEZZO POSTA AI SENSI DELLA L. 890/82, AL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE DI COMUNICAZIONI CONNESSE CON LE NOTIFICHE DI 
ATTI ESEGUITE DAI MESSI COMUNALI, AL SERVIZIO DI SPEDIZIONE 
DI RACCOMANDATE INTERNAZIONALI E DI SPEDIZIONE DI LIBRI SUL 
TERRITORIO NAZIONALE  PER IL PERIODO  DAL 01/09/2019 AL 
31/12/2021 - RDO MERCATO ELETTRONICO DI  CONSIP - PRESA 
D'ATTO MODIFICA DELLE CONDIZIONI ECONOMICHE ACCORDATA 
DA POSTE ITALIANE SPA PER IL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ATTI A 
MEZZO POSTA  AI SENSI DELLA L. 890/82



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO  DI NOTIFICAZIONE DI ATTI A MEZZO 
POSTA AI SENSI DELLA L. 890/82, AL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DI 
COMUNICAZIONI CONNESSE CON LE NOTIFICHE DI ATTI ESEGUITE DAI 
MESSI COMUNALI, AL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DI RACCOMANDATE 
INTERNAZIONALI E DI SPEDIZIONE DI LIBRI SUL TERRITORIO NAZIONALE  
PER IL PERIODO  DAL 01/09/2019 AL 31/12/2021 - RDO MERCATO 
ELETTRONICO DI  CONSIP - PRESA D'ATTO MODIFICA DELLE CONDIZIONI 
ECONOMICHE ACCORDATA DA POSTE ITALIANE SPA PER IL SERVIZIO DI 
NOTIFICAZIONE ATTI A MEZZO POSTA  AI SENSI DELLA L. 890/82

Il Responsabile di Posizione Organizzativa della U.O.C 
“Servizi Controlli Interni, Controllo di Gestione e Affari Amministrativi” 

Visto  l'art.  106  del  decreto-legge  18  maggio  2020,   n.   34 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77  che ha  previsto,  per  l'esercizio  2021,  che   il   termine   per   la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all’ art.  151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 
del 2000 e' differito  al  31 gennaio 2021; 

Visto altresì il decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 di differimento al 31 marzo 2021 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;

Preso atto che il bilancio di previsione 2021/2023 del Comune di Cento non risulta ad oggi ancora 
approvato; 

Visto il decreto legislativo 267/2000, e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 163 rubricato “Esercizio 
provvisorio e gestione  provvisoria;

Richiamate  le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

 n. 8 del 15/04/2020, esecutiva, ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 
2020/2022 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

 n. 12 del 15/04/2020, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di Previsione 2020/2022 – 
Approvazione”,  e ss.mm.ii.;

Richiamate altresì:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 16/04/2020, esecutiva, e ss.mm.ii. di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la sola parte relativa 
all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi individuati nei dirigenti 
dell’ente e nel Comandante di Polizia Municipale; 

 n. 160 del 09/07/2020 e ss.mm.ii.,  di approvazione degli obiettivi di gestione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e del  piano dettagliato degli obiettivi, composto dagli 
obiettivi e dal relativo dettaglio operativo delle fasi e azioni rilevanti, e di assegnazione degli 
stessi ai responsabili dei servizi unitamente alle correlate risorse umane e strumentali; 
l’assegnazione degli obiettivi delle risorse umane e strumentali approvata con tale atto 
completa l’assegnazione delle risorse finanziarie, deliberata dalla Giunta Comunale con la 
sopra citata deliberazione n. 89 del 16/04/2020 e ss.mm.ii., e   unitamente ad essa 
costituisce il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, predisposto in coerenza con i 
contenuti del D.U.P 2020/2022 e con il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Richiamata la propria determinazione n. n. 612 del 31/05/2019 con la quale si stabiliva di esperire 
una nuova procedura di gara al fine di individuare l’operatore economico al quale affidare lo 
svolgimento del servizio  di notificazione di atti del Comune di Cento a mezzo posta e di 
comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti ai sensi della L. 890/82, del 
servizio di spedizione di comunicazioni connesse con le notifiche di atti eseguite dai messi 
comunali, del servizio di spedizione di raccomandate internazionali e di spedizione di libri sul 
territorio nazionale,  mediante una richiesta di offerta sul mercato elettronico di  Consip, per il 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

periodo  01/09/2019 – 31/12/2021, e si approvava il relativo capitolato quale allegato parte 
integrante e sostanziale alla determinazione stessa;

Dato atto che l’ art. 27 del Capitolato di appalto approvato con la sopra citata determinazione n. 
612 del 31/05/2019 prevede: 

Il Comune di Cento, secondo quanto previsto dall’art. 1 c. 13 del D.L 6.7.2012 n. 95, 
convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135,  avrà diritto di recedere in 
qualsiasi momento dal contratto….. nel casi in cui … i parametri delle Convenzioni stipulate 
da Consip ed Intercent-ER successivamente alla stipula del predetto contratto siano 
migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una 
modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26 comma 3 
della Legge 488/1999.

Dato atto che a conclusione delle operazioni di gara (RDO MEPA n. 2320273), con propria 
determinazione n. 1027  del 09/08/2019:

 è stato disposto l’ affidamento dei servizi sopra indicati alla ditta Poste Italiane Spa – 
Viale Europa, 190 Roma, alle condizioni e con le modalità indicate nel capitolato d’appalto 
approvato con la sopra citata determinazione n. 612/2019, determinando al punto 8) del 
dispositivo della stessa determinazione 1027/2019 che  ai sensi dell’art. 1 c. 13 del D.L 
6.7.2012 n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135  recante, fra 
l’altro, disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini,  il Comune di Cento, ad avvenuta stipula del contratto, avrà diritto di recedere in 
qualsiasi momento dallo stesso, previa formale comunicazione all’appaltatore con 
preavviso non inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre 
al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel casi in cui, tenuto conto anche 
dell’importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle Convenzioni 
stipulate da Consip ed Intercent-ER successivamente alla stipula del predetto contratto 
siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad 
una modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26 comma 
3 della Legge 488/1999;

  si è provveduto all’assunzione dei correlati impegni per la spesa presuntivamente 
quantificata per il periodo  01/09/2019 – 31/12/2021 in complessivi € 70.121,38 IVA compresa;

Dato atto che la stipula del contratto relativa alla RDO MEPA n. 2320273 è stata eseguita secondo le 
modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico di CONSIP ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come indicato all’art. 23 del sopra citato capitolato d’appalto;

Preso atto  che sul portale dell’ Agenzia Regionale Intercent-ER è presente la convenzione 
stipulata il 28/12/2020 tra l’Agenzia stessa e Poste Italiane S.p.A., denominata "Servizio di 
notificazione tramite posta"  la quale, al lotto 2 “Servizi di notificazione diversi da quelli relativi a 
violazioni al Codice della Strada” (RSPIC/2020/321), prevede  il servizio di notificazione di posta 
ibrida, vale a dire, previa materializzazione degli invii da notificare, il recapito di raccomandate 
giudiziarie ed il servizio di pick-up”;

Preso atto altresì che consultando il listino prezzi relativo al lotto 2 della sopra citata convenzione 
si rileva che i prezzi unitari per il servizio di notificazione atti tramite posta risultano inferiori a quelli 
applicati, per lo stesso servizio, da Poste Italiane Spa al Comune di Cento  in relazione al  
contratto stipulato a seguito della sopra citata RDO MEPA n. 2320273, come rilevasi dal raffronto 
dei prezzi di seguito rappresentato:
PREZZI APPLICATI AL COMUNE DI CENTO IN RELAZIONE AL CONTRATTO STIPULATO A SEGUITO DELLA RDO 
MEPA N. 2320273

peso
prezzo  unitario
al netto di IVA

fino a 20 g 9,49
da 21 g e fino a 50 g 10,64
da 51 g e fino a 100 g 10,64
da 101 g e fino a 250 g 11,64
da 251 g e fino a 350 g 11,64



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

da 351 g e fino a 1.000 g 12,94
da 1.001 g e fino a 2.000 g 12,94

oltre IVA 22%
PREZZI APPLICATI NELLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "Servizio di notificazione tramite posta - lotto 2 
Servizi di notificazione diversi da quelli relativi a violazioni al Codice della Strada” (RSPIC/2020/321)

peso
prezzo  unitario
al netto di IVA

da 3 g fino a 20 g 6,37
da 21 g e fino a 50 g 7,14
da 51 g e fino a 100 g 7,14
da 101 g e fino a 250 g 7,81
da 251 g e fino a 350 g 7,81
da 351 g e fino a 1.000 g 8,68
da 1.001 g e fino a 2.000 g 8,68

oltre IVA 22%

Dato atto che, conseguentemente,  ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 c. 13 del D.L 6.7.2012 
n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135, e ss.mm.ii.,  e secondo 
quanto previsto dall’art. 27 del Capitolato di appalto approvato con la sopra citata 
determinazione n. 612 del 31/05/2019 e disposto dal punto 8) del dispositivo della propria 
determinazione n. 1027  del 09/08/2019, con nota Prot. Generale n. 2021 0005324 del 
27/01/2021 è stata inviata a Poste Italiane Spa la richiesta di modifica dei prezzi applicati al 
Comune di Cento per il servizio di notificazione a mezzo posta in relazione alla citata RDO 
MEPA n. 2320273, con adeguamento degli stessi ai prezzi migliorativi previsti nella 
convenzione Intercent-ER "Servizio di notificazione tramite posta" sopra citata;

Vista la nota di riscontro n. 211/MIPA/MATCNE/MP/17/02/2021 trasmessa in data 25/02/2021 
da Poste Italiane Spa, acquisita al Protocollo Generale del Comune di Cento in data 25/02/2021 
al n. 2021 0011929, con la quale comunica la disponibilità alla modifica delle tariffe per il 
servizio di notificazione con adeguamento delle stesse ai prezzi previsti nella convenzione 
“Servizio di notificazione tramite posta” stipulata in data 28/12/2020 tra Poste Italiane e 
Intercent-ER, precisando che le nuove tariffe saranno applicate a decorrere dal 01/04/2021 e 
che rimarranno invece ferme e invariate tutte le altre condizioni contrattuali attualmente in 
vigore;

Dato atto, pertanto, che a partire dal 01/04/2021 e sino al termine del contratto scadente al 
31/12/2021  i prezzi unitari che Poste Italiane Spa applicherà al  Comune di Cento per il servizio 
di notificazione atti a mezzo posta sono i seguenti:

peso prezzo  unitario
al netto di IVA

da 3 g fino a 20 g 6,37
da 21 g e fino a 50 g 7,14
da 51 g e fino a 100 g 7,14
da 101 g e fino a 250 g 7,81
da 251 g e fino a 350 g 7,81
da 351 g e fino a 1.000 g 8,68
da 1.001 g e fino a 2.000 g 8,68

oltre IVA al 22%
e corrispondono agli stessi prezzi applicati nella sopra citata convenzione Intercent-ER"Servizio 
di notificazione tramite posta - lotto 2 Servizi di notificazione diversi da quelli relativi a violazioni 
al Codice della Strada” (RSPIC/2020/321);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il sottoscritto  attesta la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000, in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali  dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali

e per l’effetto, ravvisata la propria competenza in materia in virtù del decreto di attribuzione 
dell’incarico di Posizione Organizzativa Complessa denominata “Servizi Controlli Interni, Controllo 
di Gestione e Affari Amministrativi”, conferitomi per il periodo 21/05/2019-31/12/2021 con nota 
prot. generale n. 2019 0027938 del 21/05/2019 e dato atto che le somme oggetto del presente 
atto rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto responsabile di servizio;

DETERMINA

per quanto in premessa esposto, che qui si intende integralmente riportato,

1)  di dare atto che con riferimento al contratto stipulato in relazione all’affidamento disposto con 
propria determinazione n. 1027 del 09/08/2019, a seguito della RDO sul  Mercato elettronico di 
Consip n. 2320273, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 c. 13 del D.L 6/7/2012 n. 95, 
convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135, e ss.mm.ii., e secondo quanto 
previsto dall’art. 27 del Capitolato di appalto approvato con la determinazione n. 612 del 
31/05/2019 in premessa richiamata e di quanto disposto al punto 8) del dispositivo dalla propria 
determinazione n. 1027  del 09/08/2019, con nota Prot. Generale n. 2021 0005324 del 
27/01/2021 è stata inviata a Poste Italiane Spa la richiesta di modifica dei prezzi applicati al 
Comune di Cento per il servizio di notificazione a mezzo posta, con adeguamento degli stessi ai 
prezzi migliorativi previsti nella convenzione Intercent-ER stipulata il 28/12/2020 tra l’Agenzia 
stessa e Poste Italiane S.p.A., denominata "Servizio di notificazione tramite posta" - lotto 2 “Servizi 
di notificazione diversi da quelli relativi a violazioni al Codice della Strada” (RSPIC/2020/321);

2) di prendere atto della nota di riscontro trasmessa in data 25/02/2021 da Poste Italiane Spa n. 
211/MIPA/MATCNE/MP/17/02/2021, acquisita al Protocollo Generale del Comune di Cento in data 
25/02/2021 al n. 2021 0011929, con la quale  comunica la disponibilità alla modifica delle tariffe 
per il servizio di notificazione adeguando le stesse ai prezzi previsti nella convenzione “Servizio di 
notificazione tramite posta” stipulata in data 28/12/2020 tra Poste Italiane e Intercent-ER, 
precisando che le nuove tariffe saranno applicate a decorrere dal 01/04/2021 e che rimarranno 
invece ferme e invariate tutte le altre condizioni contrattuali attualmente in vigore;

3) di dare atto che, pertanto, a partire dal 01/04/2021 e sino al termine del contratto scadente al 
31/12/2021 i prezzi unitari che Poste Italiane applicherà al  Comune di Cento per il servizio di 
notificazione atti a mezzo posta sono i seguenti:

peso
prezzo  unitario
al netto di IVA

da 3 g fino a 20 g 6,37
da 21 g e fino a 50 g 7,14
da 51 g e fino a 100 g 7,14
da 101 g e fino a 250 g 7,81
da 251 g e fino a 350 g 7,81
da 351 g e fino a 1.000 g 8,68
da 1.001 g e fino a 2.000 g 8,68

oltre IVA al 22%
e corrispondono agli stessi prezzi applicati nella convenzione Intercent-ER"Servizio di 
notificazione tramite posta - lotto 2 Servizi di notificazione diversi da quelli relativi a violazioni al 
Codice della Strada” (RSPIC/2020/321);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4) di dare atto che a seguito della modifica delle condizioni economiche accordata da Poste 
Italiane Spa ai prezzi migliorativi previsti per il servizio di notificazione nella sopra citata 
convenzione Intercent-ER "Servizio di notificazione tramite posta", viene rispettato il limite di cui 
all’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. come indicatonel citato art. 1 c. 13 del D.L 
6.7.2012 n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii.;

5) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi 
propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del 
presente procedimento;
6) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online del 
Comune di Cento; 

7) di provvedere altresì alla pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune sotto-sezione livello 1 “Provvedimenti” sotto-sezione 2 livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, ai sensi dell’art. 23  del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

8) di comunicare l’avvenuta adozione della presente ai dirigenti e ai responsabili di posizione 
organizzativa dell’ente per opportuna informazione.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

LANZONI CINZIA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


